
^

Warszawa, 26 września 1938 r,

p pAT^ofi!2jb m
* - __-.■ •

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 26942.
Arthur Stein

(Praga, Czechosłowacja).

KI. 72 d, 3/01.

Łuska nabojowa.

Zgłoszono 16 grudnia 1936 r.
Udzielono 14 lipca 1938 r.

Pierwszeństwo: 13 stycznia 1936 r. (Czechosłowacja).

Znane łuski nabojowe są przeważnie
wykonywane z miękkich ciągiiwych metali,
które dobrze nadają się do obróbki, lecz
posiadają tę wadę, ujawniającą się zwła¬
szcza podczas wojny, że może ich zbrak¬
nąć. Robiono wprawdzie próby zastąpienia
łusek z miękkich metali łuskami z metali
innych, ale próby te nie doprowadziły do¬
tychczas do dodatnich wyników; ogólnie u-
żywa się jeszcze łusek z metali miękkich.

Celem niniejszego wynalazku jest wy¬
tworzenie łuski nabojowej z żelaza lub róż¬
nych stopów żelaza, przy całkowitym wy¬
łączeniu z użycia wszystkich stosunkowo
drogich i często trudnych do dostarczenia
metali, jak np. miedzi, cynku, cyny, glinu
i t. d. oraz ich stopów. Według wynalazku
cel ten osiąga się przez to, że oddzielnie

w znany sposób wytwarza się płaszcz łuski,
a oddzielnie jej denko, po> czym obie te czę¬
ści składowe łuski zostają tak połączone
ze sobą w jedną całość, by miejsce ich sty¬
ku było uszczelnione, a łuska nadawała się
do wielokrotnego użytku. Łuski te nadają
się zwłaszcza do wytwarzania amunicji ar¬
tyleryjskiej.

Przedmiotem niniej szego wynalazku
jest więc łuska, która składa się z wytło¬
czonego lub w inny sposób wytworzonego
denka i z walcowego lub nieco stożkowego
płaszcza, które przez sprasowanie razem,
spawanie, lutowanie lub w podobny sposób
zostają połączone i tworzą szczelną całość.
Szew płaszcza łuski, wytworzonego z bla¬
chy żelaznej o odpowiedniej grubości oraz
szew łączący płaszcz z denkiem zostaje



spawany samoczynnie (autogenicznie), prą¬
dem elektrycznym lub w podobny sposób;
można jednak zastosoWać&nne sposoby spa¬
wania, np, lutowanie twardym lutem. Do¬
brze jest przed spawaniem denka z płasz¬
czem wtłoczyć ten płaszcz na denko, a w
tym celu należy tak dobrać rozmiar nasady
denka i otworu płaszcza, by otrzymać moż¬
liwie zupełne uszczelnienie; można przy
tym umieścić na obwodzie denka rowek, w
który w odpowiedni sposób i za pomocą
odpowiednich urządzeń zagina się przyle¬
gające obrzeże płaszcza, po czym następu¬
je spawanie lub w danym razie inne usz¬
czelnienie połączenia*

Po uskutecznieniu spawania występują¬
ce nierówności powierzchni usuwa się za
pomocą dodatkowej obróbki łuski, tak iż
osiąga się zupełną współosiowość zewnętrz¬
nej powierzchni płaszcza z denkiem łuski.
Gdy rowek w denku łuski ma dostateczną
głębokość, to dobrze przed wtłoczeniem
płaszcza umieścić w nim poduszkę z więcej
miękkiego materiału, na której dopiero o-
sadza się właściwą wewnętrzną powierzch¬
nię płaszcza.

Na załączonym rysunku przedstawione
są przekroje osiowe dwóch przykładów
wykonania łuski według wynalazku.

Według fig, 1 łuska posiada walcowy
lub nieco stożkowy płaszcz a, który może
być wykonany z kawałka blachy przez spa¬
wanie jej brzegów lub też z rury. Denko 6
łuski jest wytłoczone z krążka żelaznego i
zaopatrzone w kołnierz c. W rowek1 obwo¬
dowy między walcową częścią denka i jego
kołnierzem włożona jest poduszka cf rów¬
nież wykonana z żelaza. Walcowy lub nie¬
co stożkowy płaszcz łuski zostaje wtłoczo¬
ny na walcową część denka lub poduszkę
3, po czym jego dolny koniec zostaje wci¬
śnięty w rowek obwodowy denka i połączo¬
ny z kołnierzem łuski przez spawanie, przy
tym przestrzeń między obu tymi częściami
zostaje wypełniona materiałem e, za pomo¬
cą którego wykonywa się spawanie.

Według odmiennego sposobu wykonania
wynalazku, przedstawionego na fig, 2, wgię-
ty ku wewnątrz koniec płaszcza łuski zo¬
staje połączony przez spawanie z odpo¬
wiednio wykonaną nasadą b denka; pier¬
ścieniowa przestrzeń, powstała między na¬
sadą 6 i płaszczem a, zostaje przy tym wy¬
pełniona materiałem e, za pomocą którego
wykonywa się spawanie, co jest uwidocz¬
nione na rysunku, Oczywiście, że przy tym
zabiegu roboczym powstają różne nierów-
nomierności powierzchni łuski, które nale¬
ży usunąć za pomocą dodatkowej obróbki
na dowolnej obrabiarce, np, na tokarce, fre¬
zarce, szlifierce i t d.

Według innej postaci wykonania przed¬
miotu wynalazku nie jest konieczne ogra¬
niczanie się do samoczynnego (autogenicz-
nego) lub elektrycznego spawania poszcze¬
gólnych szwów łuski, lecz można także za¬
stosować lutowanie, zwłaszcza lutowanie
twardym lutem (czyli łączenie dwóch róż¬
nych części za pomocą wkładki z innego
materiału); do tego celu nadaje się każdy
metal, a zwłaszcza także żelazo innego ro¬
dzaju, niż żelazo użyte do wyrobu płaszcza
łuski lub jej denka.

Przedmiot wynalazku nie jest ograni¬
czony do podanych powyżej przykładów i
może obejmować także i inne postacie wy¬
konania.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Żelazna łuska nabojowa do nabojów
małego i średniego kalibru, której denko
jest przymocowane do zasadniczo walcowe¬
go płaszcza, znamienna tym, że część płasz¬
cza przyległa do denka posiada skierowa¬
ny do wewnątrz i w dół pierścieniowy koł¬
nierz, który wraz z przyległą częścią den¬
ka tworzy pierścieniowy rowek, wypełniony
materiałem do spawania lub lutowania,
tworzącym połączenie między tym płasz¬
czem i denkiem,

. 2,' Łuską według zastrz, 1, znamienna
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tym, że część jej denka przyległa do koł¬
nierza płaszcza fest ukośna, tak iż pier¬
ścieniowy rowek posiada w przekroju po¬
przecznym zasadniczo kształt równobocz¬
nego trójkąta*

3, Łuska według zastrz. 2, znamienna
tym, że połączenie między jej denkiem i
płaszczem jest wykonane wzdłuż brzegu
wystającej nasady tego denka.

4. Łuska według zastrz. 1, znamienna
tym, że kołnierzowe obrzeże płaszcza ota¬

cza zakrzywioną nasadę denka oraz podu¬
szkę żelazną, umieszczoną między tą nasa¬
dą i płaszczem, przy czym materiał do spa¬
wania lub lutowania jest umieszczony w
rowku, utworzonym między kołnierzem
płaszcza i zewnętrznym pierścieniowym
występem denka.

Arthur Stein.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.

/Tg/.

6 /7S2
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